资金配置；（2）根据公司的业务发展、财务状况及融资能力，同时考虑经营过程中所涉及流动

性风险及其他相关风险，确定正常流动性水平及流动性风险指标情况；（3）在资金运用触及流

动性指标预警时进行压力测试，采取适当措施确保各业务线的流动性风险在安全水平；（4）建

立充足的流动性储备，确保在紧急情况下提供额外资金来源。

随着未来公司业务的快速发展，将对流动性提出更高要求。公司将不断完善流动性管理的制

度建设、风险防范机制，在监管允许范围之内，拓宽融资渠道，合理安排负债结构，努力保持较

强的偿债能力，积极提高各项业务的盈利水平和可持续发展能力。

2023 年半年度报告

167 / 183

4、 市场风险

√适用 □不适用

市场风险是指因市场价格（包括利率、汇率、股票、基金、商品以及衍生产品价格等）的不

利变动而导致公司业务发生损失的风险。

公司市场风险主要来自于证券投资业务、固定收益业务、股权衍生品业务和资产管理业务等。

目前本公司投资组合持有的头寸主要集中在中国境内的股票及其衍生品和固定收益类及其衍生品，

所以影响本公司投资组合的市场风险因子主要是权益类风险因子、利率风险因子和信用价差风险

因子。自营权益类也涉及部分港股通股票，汇率风险因子也值得关注。

公司主要采取以下方法进行市场风险的度量：敏感性分析、集中度控制、风险价值（VaR）方

法、压力测试和情景分析。

敏感度分析，是指公司及其子公司的各业务部门的投资组合相对于某一风险因子的敏感度，

衡量的是该组合的价值随该风险因子变化而反应的程度。包括针对股票的 β 系数法、针对固定收

益产品的久期和凸性法、DV01（基点价值）、针对期权等衍生金融工具的希腊字母法。

集中度控制是指公司在各层级执行风险限额（包括业务及产品），并通过限制市场风险敞口

方式控制风险承受能力，公司每年调整风险限额，以反映市场行情、业务状况及公司风险承受水

平的变化。

风险价值（VaR）表示在正常的市场条件和给定的概率水平下（即所谓的“置信水平”）下，某

一投资组合在给定的持有期间内可能发生的最大损失。CVaR、边际 VaR、增量 VaR 作为补充。

公司使用每日在险价值评估风险敞口及公司债务、股权投资相对的或绝对风险，并及时监控公司

相关风险限额。

压力测试用来估算突发的小概率事件等极端不利情况可能对公司造成的潜在损失，如在利率、

汇率、股票、商品价格等市场风险要素发生剧烈变动的情况下，公司可能遭受的损失。情景分析

是指在给定的多种因素作用下标的资产的价值变化。

4.1 权益及其他价格风险

敏感性分析

假设以公允价值计量的权益及权益类衍生工具投资的市价上升或下降 10%，所有其他变量保

持不变的情况下，基于资产负债表日的上述资产对本集团净利润和其他综合收益的影响如下：

2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

市价上

升 10%
543,795,117.50 251,624,292.35 721,205,404.29 185,089,406.14

市价下

降 10%
-543,795,117.50 -251,624,292.35 -721,205,404.29 -185,089,406.14

4.2 利率风险

下表显示了所有货币的利率同时平行上升或下降 25 个基点的情况下，基于资产负债表日的

金融资产与金融负债的结构，对净利润及其他综合收益的影响：

2023 年 1-6 月 2022 年 1-6 月

净利润 其他综合收益 净利润 其他综合收益

人民币元 人民币元 人民币元 人民币元

2023 年半年度报告

168 / 183

市 场 利 率

平 行 上 升

25 个基点

 -52,282,786.81  -21,990,771.22 -86,882,429.89 -23,452,880.87

市 场 利 率

平 行 下 降

25 个基点

52,806,214.11  22,197,616.59 88,298,611.70 23,770,408.35

4.3 汇率风险

汇率风险是指由于汇率波动使得相关资产价值变化从而对本集团的经营造成损失的风险。本

集团主要在中国内地运营，除香港子公司资金外，大部分已确认的资产及负债均以人民币计价及

大部分交易以人民币结算。本集团面临的汇率风险主要源自持有的外币货币性资产及负债，未持

有或发行任何衍生金融工具以管理外汇风险。

于各资产负债表日，本集团持有的外币货币性资产及负债情况详见“本节七、76、外币货币性

项目”。

5、 资本管理

本集团的资本管理目标为：

• 保障本集团的持续经营能力，以便为股东及其他利益相关者带来持续的回报及利益；

• 支持本集团的稳定与增长；

• 为业务的发展提供强大的资本基础；以及

• 遵守法律法规对于资本的要求。

根据中国证监会颁布的《证券公司风险控制指标管理办法》(2020 年修订版)，本公司需持续

符合下列风险控制指标标准：

• 净资本除以各项风险资本准备之和的比率不得低于 100%；

• 核心净资本除以资产总额的比率不低于 8%；

• 优质流动性资产除以未来 30 天现金净流出量的比率不低于 100%；

• 可用稳定资金除以所需稳定资金的比率不低于 100%。

净资本指净资产扣除管理办法所指若干类别资产的风险调整。

十八、 其他重要事项